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ウエストグループの目的

会社理念

ウエストグループに働く人は皆、
豊かで幸福でなければならない。
そのためには常に変化に挑み、無限の可能性を信じ
顧客に満足願える仕事を通じて社員の幸福を増進し
会社の発展と繁栄を念願するものである。
ウエストグループは、創業以来変わらぬ会社理念を経営の原点とし
常に変化と創造で、あらたな事業を創り出し続けます。

VISION

「太陽光発電を中心とした再生可能エネルギーと省エネルギーを推進することで
化石燃料に頼らない「脱炭素社会」の実現を目指します」
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ウエストグループの組織

・ グループの経営戦略
・ グループの管理統括
・ グループの財務運営

※［％］はウエストホールディングスの出資比率をさします

持株会社 主要事業子会社

［49％］
・ タイを中心としたASEAN諸国での

エネルギーソリューションサービス

・ 住宅用、公共・産業用太陽光発電市場の開拓
・ 太陽光発電事業（自社所有の発電所）
・ 産業用・非FIT発電所の企画・設計・販売・施工
・ 省エネ設備の設計・施工
・ 蓄電所の企画・設計・販売・施工

※

［100％］

・ 太陽光発電システムの商品開発、物流

［100％］

・ 太陽光発電所の運用改善（オペレーション）
・ 太陽光発電所の保守・管理・監視サービス（メンテナンス）

［100％］

［100％］

・ 再生可能エネルギーの買取、卸売り
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ウエストグループの変遷

ウエストグループは、時代の変化とともに「朝令朝改」
ウエストグループは、常に「変化の創造」

Jクレジットの取扱を開始

非FIT発電所海外（アジア）事業 排出権取引を開始メガソーラー 省エネルギー事業

メガソーラーの
企画・開発・施工を
開始

省エネルギー事業
「ウエストエスコ」
サービスを開始

タイに子会社を設立
ASEANで太陽光、
省エネ事業を展開

20202018201620152012

企画型住宅の販売

高圧太陽光発電所の
企画・開発・施工を開始

広島市に
西日本鐘商を創業

住宅建材商社

ビルの耐震診断・補修
事業を開始
阪神淡路大震災後の
ビル復旧工事を受託
（施工実績）
兵庫県庁、神戸市役所
そごう ほか

コンクリート構造物の
耐震診断・補修

瓦事業部を設立

2002年 芸予地震の
影響を受けた広島城
天守閣屋根瓦工事を
受注

ヤマダ電機と業務提携

店舗内にリフォーム
コーナーを展開

屋根瓦工事実績
日本一

企画型住宅
骨太住宅の販売を開始

樹木希林さんをイメージ
キャラクターとして
全国CM放映

中規模 太陽光発電

20051995199319851981 2011
家庭向け

オール電化・太陽光発電

非FIT発電所の開発を開始
非FIT電源の取り扱い会社
ウエストグリーンパワーを
設立

サステナブルスタンダード
を開始

2022

CO2排出量の可視化、
カーポート型太陽光発電、
自己託送制度などをパッケージ
としたサービスを開始
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ウエストグループの未来

系統連系可能な
建設用地の確保

日本一のファブレス再エネ電力会社を目指す

資産を増加させることなく、再エネ電源を確保
フロー収益とストック収益の同時追求

電力小売
業者

電力需要家

電力
（ウエストFIT）

電力小売

ウエスト
グループ
（代行店）

● ● ●

メガソーラー/非FIT発電所

非FIT発電所 O&M

(単位： MW）＜実質保有電源容量累計＞

一
般
事
業
法
人

再
エ
ネ
フ
ァ
ン
ド

発
電
事
業
者

• 地域密着の代行店による開拓
• 自治体からの情報
• 提携金融機関からの情報
• 荒廃農地 28.4万haの活用

電力
（グリーン電力卸売）

グリーン電力

地主

発電所
開発販売

FIT終了後
発電所譲渡

土地転貸

O&M

土地賃貸

土地購入

フロー ストック
グリーン電力卸売

ストック

2026/82025/82024/82023/8

1161.2764.2407.2118.2非FIT発電所

469.4469.4469.4469.4メガソーラー

1630.61233.6876.6587.6合計

619.6473.3332.8209.5（自家消費）
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ウエストグループの立ち位置

自治体 111
自治体

金融機関 88行

50JAJA数

電力小売業者
グリーン
電力販売

グリーン
電力卸売

材料卸売

発注

ウエスト
グループ

電力需要家

グリーン
電力販売

施工業者

代理店

発電事業者

情報

EPC

EPC非FIT発電所
販売

情報

グリーン
電力

提携金融機関

一般事業法人

自治体

再生可能エネルギーのプラットフォーマー
金融機関をはじめ全国での各提携数は堅調

事業スキーム
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セグメント概要

■開発・販売

産業用太陽光

再生可能エネルギー
事業

非FIT発電所

メガソーラー

電力
事業

省エネ
事業

メンテナンス
事業

■自家消費

■低圧・高圧発電所
■再生メガソーラー
（非FIT発電所として活用）

■グリーン
電力卸売

■自社売電

企画～施工～連系～O＆M～リニューアルまで一気通貫のモデル
顧客へクロスセル型の総合提案を実現

・LED
・空調
・エコクラウド
(冷凍・冷蔵設備
温度管理システム)

フロービジネス ストックビジネス

■ウエスト
エスコ

■Ｏ＆Ｍ
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ウエストグループの実績

太陽光発電【68,659ヵ所・2,527,139kW】 O&M受託件数【高圧/特別高圧 451ヵ所・622MW】

ウエスト
グループ

資格者一覧

※2023年8月現在

ウエスト第4ビルに「でんきの広場」開設
パワーコンディショナ、キュービクル
などの実機を展示

1級電気工事施工管理技士 22名 第2種電気工事士 49名 1級土木施工管理技士 7名

2級電気工事施工管理技士 6名 1級電気通信工事施工管理技士 1名 2級土木施工管理技士 3名

第1種電気主任技術者 2名 1級建築士 3名 1級管工事施工管理技士 3名

第2種電気主任技術者 8名 2級建築士 7名 2級管工事施工管理技士 5名

第3種電気主任技術者 24名 1級建築施工管理技士 5名 給水装置工事主任技術者 3名

第1種電気工事士 46名 2級建築施工管理技士 1名 宅地建物取引士 14名
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2023年8月期 決算概況
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（単位：百万円）

（単位：百万円）＜売上高3か年実績推移＞ ＜粗利益3か年実績推移＞

フロービジネス

ストックビジネス

電力小売

その他

67,938 16,100

（単位：百万円）

2021年 2023年2022年 2021年 2022年 2023年

67,169 14,050

43,734

15,356

2021年8月期 2022年8月期

実績 実績 当初計画 実績 前期比増減率

ウエストグループ総売上高 67,938 67,169 61,276 43,734 65.1%

再生可能エネルギー事業 31,546 35,972 51,945 32,487 90.3%

省エネルギー事業 2,361 1,945 2,128 2,133 109.7%

電力小売事業 27,800 24,844 - - -

グリーン電力卸売 - 177 653 462 261.0%

自社売電事業 2,481 2,832 4,704 4,268 150.7%

メンテナンス事業 1,463 1,700 1,704 1,860 109.4%

その他 - 1 142 864 -

10,148 7,770 11,247 8,499 109.4%

（営業利益率） 14.94% 11.57% 18.36% 19.43% 168.0%

経常利益 9,648 7,293 10,647 7,972 109.3%

6,495 4,257 7,240 6,016 141.3%

2023年8月期

営業利益

親会社・株主に帰属する当期純利益



© 2023 WEST HOLDINGS Co.© 2023 WEST HOLDINGS Co.12

2023年8月期 営業利益の推移

2023年８月期
営業利益（着地）

2023年８月期
営業利益（予想）

11,247 ▲2,926

307

▲436
254 8,499

自社売電事業
大雪による

送電線事故に伴う
売電停止

MS開発販売
MS再生

利益上振れ

（単位：百万円）

359

メンテナンス
事業

利益上振れ等

非FIT発電所
開発事業の

下振れ

▲306

販売管理費の
増加

タイ事業の
上振れ
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再生可能エネルギー事業
セグメント別ハイライト①

産業用太陽光（自家消費）

非FIT発電所（ウエストFIT）

■ 受注増と施工能力の強化により、前年比8割増となる
約180億円の売上計上。

■ ウエストサステナブルスタンダードの本格展開により、
施工コストの引き下げに成功。利益率の改善に大きく寄与。

■ 受注と開発案件ストックは順調に積み上がったものの、
開発にかかる許認可取得、新たな規制や法令上の義務への
対応に想定以上の時間を要し、月間の工事件数の積み上がりに遅れが発生。

■ 売上実績は、
<1Q>3.4億円 ➡ <2Q>13.2億円 ➡ <3Q>10.1億円 ➡ <4Q>77.8億円
と、最終的に計画していたペースに達するも、
前半での遅れを取り戻すに至らず。
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再生可能エネルギー事業
セグメント別ハイライト②

メガソーラー

自社売電

■ 開発販売 ・・・ 売上高 ２３億円 （３物件、５.３MW）

■ 再生 ・・・ 売上高 ８.８億円 （５物件、３.２MW）

■ 昨年完成した約６０MWの穴水メガソーラーは、
大雪による送電線事故により、２ヶ月間の売電停止期間が発生するも、
前年度比の大幅売上増に寄与。

ウエストタイランド

■ 受注増に加え、従来はPPA案件が大半であった事業構成から、
EPCのシェアが増加したため、計画の約３倍となる１５億円の売上を計上。
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省エネルギー事業 / メンテナンス事業

省エネルギー

■ LED・空調設備等のウエストエスコ資産残高維持により、
安定した売上高を計上 (単位：百万円）

メンテナンス（O&M）

(単位：百万円） (当社メンテナンス写真一例)

■ メガソーラー減少分を産業用の増加とウエストFITの立ち上がりにより、
契約容量は順調に拡大

2023.8月期2022.8月期2021.8月期2020.8月期2019.8月期事業年度

2,1331,9452,2891,9721,641売上高

4,2664,3514,6234,9954,798資産残高

2023年8月期2022年8月期事業年度

1,8181,700売上高

1,076.4824.3契約MW
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2024年8月期 決算予想
（単位：百万円）

2023年8月期

実績 前期比増減

通期 上期 下期 通期 通期

43,734 26,150 38,505 64,655 147.8%

32,487 21,047 32,095 53,142 163.6%

■産業用太陽光請負（自家消費） 18,588 8,987 12,513 21,500 115.7%

■非FIT発電所開発（ウエストFIT） 10,470 12,060 19,582 31,642 302.2%

■メガソーラー開発 2,548 - - - -

■メガソーラー再生 881 - - - -

4,730 2,129 3,371 5,500 116.3%

■グリーン電力卸売 462 360 540 900 194.8%

■自社売電 4,268 1,769 2831 4,600 107.8%

2,133 1,052 1,048 2,100 98.5%

1,860 900 930 1,830 98.4%

1,660 972 1,011 1,983 119.5%

864 50 50 100 -

8,499 3,894 7,789 11,683 137.5%

（営業利益率） 19.43% 14.89% 20.23% 18.07% 93.0%

経常利益 7,972 3,564 7,419 10,983 137.8%

6,016 2,380 5,058 7,438 123.6%

電力事業

親会社・株主に帰属する当期純利益

予想

2024年8月期

ウエストグループ総売上高

営業利益

省エネルギー事業

メンテナンス事業

その他

再生可能エネルギー事業

ウエストタイランド
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2023年8月期 2024年8月期 2025年8月期 2026年8月期

ウエストグループ総売上高 43,734 64,655 78,921 88,936

32,487 53,142 67,048 76,748

■産業用太陽光請負（自家消費） 18,588 21,500 24,500 27,000

■非FIT発電所開発（ウエストFIT） 10,470 31,642 42,548 49,748

■メガソーラー開発 2,548 - - -

■メガソーラー再生 881 - - -

4,730 5,500 5,500 5,500

■グリーン電力卸売 462 900 900 900

■自社売電 4,268 4,600 4,600 4,600

省エネルギー事業 2,133 2,100 2,100 2,100

1,860 1,830 1,880 1,950

1,660 1,983 2,293 2,538

864 100 100 100

8,499 11,683 14,772 17,706

（営業利益率） 19.43% 18.07% 18.72% 19.91%

7,972 10,983 13,972 16,806

6,016 7,438 9,471 11,398

営業利益

経常利益

親会社・株主に帰属する当期純利益

計画

再生可能エネルギー事業

電力事業

メンテナンス事業

ウエストタイランド

その他

18

３か年事業計画
（単位：百万円）
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ウエストグループの戦略①

環境貢献・脱炭素化
を達成するための設備に

投資商品
❶ 自家消費
❷ グリーン電力
➌ 発電所保有

拡大する需要

ウエストはそれぞれの需要に対応

❶ 自家消費 産業用太陽光請負

❷ グリーン電力 グリーン電力卸売

➌ 発電所保有 非FIT発電所開発

発電所を所有し、その電気を使用（大手サプライヤー工場、大型店舗、物流施設）

発電所は保有せず、グリーン電力のみ使用（大阪ガス、MCリテールエナジー）

グリーン電力は使用しないが、環境貢献・規制対応のため、再エネ発電所を保有
（JERA、SMFLみらいパートナーズ）

太陽光発電所の位置づけが変化
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ウエストグループの戦略②

膨大な需要・受注 環境・安全面における
社会的要請

着実・確実な施工能力の拡大

非FIT発電所開発

産業用太陽光請負
（自家消費）

・煩雑で多岐に渡る大量の許認可取得や申請等をスムーズに対応できる
管理体制の構築。

・規格化した施工内容で安全・効率的に工事。
・新しく義務化された使用前自己確認制度にも対応できる

資格者ネットワークを形成。

・それぞれ現場で状況が異なる工場・店舗屋根上の
難易度の高い工事に対応。

・高い施工能力を持つ施工業者の確保・育成を推進するとともに、
社内の工務社員の増員・教育を進める。

変化経験と実績に基づくウエストの施工体制
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フロー・ストックの推移

売上推移

6,305

27,800

6,654

24,844

33,833 35,672 34,985

55,225

ストックフロー 電力小売（ストック)

8,749 9,430 9,480

69,441

2021年
8月期

2022年
8月期

2023年
8月期

2024年
8月期

2025年
8月期

（単位：百万円）

2026年
8月期

79,386

9,550
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フロー・ストックの推移

粗利益推移

10,725
11,595

4,245

11,111

4,460

15,223

2,300

3,075 3,335

▲1,635

18,792

4,480

（単位：百万円）

ストックフロー 電力小売（ストック)

4,500

22,206

2021年
8月期

2022年
8月期

2023年
8月期

2024年
8月期

2025年
8月期

2026年
8月期
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産業用太陽光請負（自家消費）

提携銀行 88行

重点銀行 58行

総支店数 7,182

総メイン先数 638千社

引き続き自家消費へ特化
一般案件 … ウエストサステナブルスタンダードを徹底推進

大規模案件 … 特建事業部（新設）による集中対応

（単位：百万円）

2026年8月期2025年8月期2024年8月期事業年度

25,50024,50021,500売上高

10,9649,4645,964期首受注残

27,00026,00025,000新規受注分

12,46410,9649,464期末受注残
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非FIT発電所開発（ウエストFIT）

＜ウエストFIT計画＞ （単位：百万円、MW）

ウエスト
グループ

ウエストFIT グリーン電力

発電事業者

JERA

SMFLみらいパートナーズ

中国電力 電力需要家

電気小売業者

大阪ガス
MCリテール

エナジー

東京電力
エナジー

パートナー
中国電力

etc
…

etc
…

電力

開発
販売

電力

電力
小売

2026年8月期2025年8月期2024年8月期2023年8月期

49,74842,54831,64210,470売上高

397357289100パネル容量
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32件
2018年

6.48MW

2019年
16件

7.01MW

2020年
23件

9.80MW

2021年
38件

27.98MW

2022年
41件

32.47MW

2023年
33件

20.95MW

当社は、2018年から本格的に太陽光事業に参入し、
100kW未満の小型から4.5MWを超える大型の太陽光発電
の受注を毎年積み重ね、2023年8月末現在で183件
104.69MWの受注、120社 87.71MWの稼働実績がある
※日系太陽光事業者最大手。
※受注件数を対象とした自社調べ。

タイにおける太陽光導入はPPAスキームがメインではあ
るが、外国企業向けのBOI恩典（税制優遇）が継続してい
る為、自己投資の請負契約が以前にも増して需要がある。

タイの国家エネルギー計画（2050年 カーボンニュート
ラル達成）による政府の後押しにも期待が高まり、これ
から先も衰えることのない太陽光導入需要が見込まれる。

また、ウエストグループの一員として、日本で培ったノ
ウハウを最大限活用し、安全第一で精度の高い施工体制
強化、アフターメンテナンス体制の強化を図り、より多
くの企業にジャパンクオリティの太陽光を提供すること
を目指す。

2023年11月にはバンコクOfficeを増床し、太陽光発電所
の監視センター兼ショールームをオープンする。

タイの太陽光発電所はタイで監視を行い、現地の気象情
報を画面に取り入れ、緊急対応等に活かす。

また、普段間近で目にすることができない、太陽光パネ
ルや各種主要機器、メンテナンスに使用するドローンの
実機を展示する。

実績累計

稼働規模稼働済企業数受注規模受注件数

87.71MW120社104.69MW183件

◎ バンコクOffice

ドローン点検が本格始動

屋根置きだけでなく、地上設置のご要望にも対応

2023年11月
監視センター兼ショールームOPEN

完成イメージ

【Appendix】

ウエストインターナショナルタイランド
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蓄電池分野での業務提携（パワーエックス）
【Appendix】

・ウエストグループが、蓄電所を2025年まで200MWｈを開発。
蓄電所設備は、パワーエックスより供給。

・開発した蓄電所は、パワーエックスで運用。
Phase1： 卸電力市場での取引
Phase2： 再エネ電源の蓄電～放電（売電）

・ウエストグループが、非FIT電源を2025年までに30MW開発。
開発された発電所からの電気は、

・ パワーエックスの需要家にコーポレートPPAで供給
・ 蓄電所内の電気に仕様

・パワーエックス、ウエストグループが双方の顧客を送客
・ ウエストグループは、蓄電所ニーズの顧客を紹介
・ パワーエックスは、太陽光発電所ニーズの顧客を紹介

大阪ガスとは
大型蓄電所の開発
・運用について
業務提携契約を締結

弊社ホームページ
プレスリリース

弊社ホームページ
プレスリリース

パワーエックスとウエストグループが業務提携
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ウエストサステナブルスタンダード
【Appendix】
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注意事項

本資料は弊社グループの企業情報などの提供のために作成されたものであり、国
内外を問わず、弊社の発行する株式その他有価証券への勧誘を構成するものでは
ありません。

本資料に記載される業界、市場動向又は経済情勢等に関する情報は、現時点で入
手可能な情報に基づいて作成しているものであり、弊社はその真実性、正確性、
合理性及び網羅性について保証するものではなく、また、弊社はその内容を更新
する義務を負うものではありません。

また、本資料に記載される弊社グループの計画、見通し、見積もり、予測、予想
その他の将来情報については、現時点における弊社の判断又は考えにすぎず、実
際の弊社グループの経営成績、財政状態その他の結果は、国内外のエネルギー政
策、法令、制度、市場等の動向、弊社グループの事業に必要な許認可の状況、土
地や発電設備等の取得・開発の成否、天候、気候、自然環境等の変動等により、
本資料記載の内容又はそこから推測される内容と大きく異なることがあります。

本資料の記載金額は、原則、連結数値を使用、百万円未満は切り捨てとしている
ため、各欄の合計値と合致しない場合があります。
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本資料に関するお問い合わせ先

株式会社ウエストホールディングス
代表電話：03ʷ6812ʷ2501


